



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Abr/2011 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (I)	3.936.568.882,00	3.936.568.882,00	556.879.998,53	14,15	1.190.644.874,27	30,25	2.745.924.007,73
RECEITAS CORRENTES	3.590.939.050,00	3.590.939.050,00	525.752.056,49	14,64	1.139.365.854,51	31,73	2.451.573.195,49
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.276.520.558,00	1.276.520.558,00	157.952.909,58	12,37	416.081.439,59	32,60	860.439.118,41
Impostos	1.179.863.666,00	1.179.863.666,00	151.053.801,51	12,80	381.174.206,72	32,31	798.689.459,28
Taxas	96.656.892,00	96.656.892,00	6.899.108,07	7,14	34.907.232,87	36,11	61.749.659,13
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	144.100.542,00	144.100.542,00	21.397.456,30	14,85	42.943.445,85	29,80	101.157.096,15
Contribuições Sociais	115.003.893,00	115.003.893,00	17.279.686,50	15,03	34.565.985,73	30,06	80.437.907,27
Contribuições Econômicas	29.096.649,00	29.096.649,00	4.117.769,80	14,15	8.377.460,12	28,79	20.719.188,88
RECEITA PATRIMONIAL	52.973.201,00	52.973.201,00	20.180.104,83	38,09	35.270.123,53	66,58	17.703.077,47
Receitas Imobiliárias	6.683.338,00	6.683.338,00	972.687,01	14,55	2.037.117,11	30,48	4.646.220,89
Receitas de Valores Mobiliários	46.289.863,00	46.289.863,00	19.207.417,82	41,49	33.233.006,42	71,79	13.056.856,58
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	711,00	711,00	0,00	0,00	0,00	0,00	711,00
Receita da Produção Vegetal	711,00	711,00	0,00	0,00	0,00	0,00	711,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	401.727.997,00	401.727.997,00	70.783.121,85	17,62	131.172.357,24	32,65	270.555.639,76
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.554.046.358,00	1.554.046.358,00	226.609.788,76	14,58	453.927.561,02	29,21	1.100.118.796,98
Transferências Intergovernamentais	1.497.476.911,00	1.497.476.911,00	224.592.882,73	15,00	447.480.478,31	29,88	1.049.996.432,69
Transferências da União	590.028.326,00	590.028.326,00	103.316.463,91	17,51	204.745.918,70	34,70	385.282.407,30
Transferências dos Estados	775.594.712,00	775.594.712,00	93.225.319,83	12,02	188.595.767,23	24,32	586.998.944,77
Transferências dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Multigovernamentais	131.853.873,00	131.853.873,00	28.051.098,99	21,27	54.138.792,38	41,06	77.715.080,62
Transferências de Instituições Privadas	12.199.919,00	12.199.919,00	474.095,83	3,89	685.211,85	5,62	11.514.707,15
Transferências do Exterior	893.055,00	893.055,00	0,00	0,00	0,00	0,00	893.055,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	43.476.473,00	43.476.473,00	1.542.810,20	3,55	5.761.870,86	13,25	37.714.602,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	161.569.683,00	161.569.683,00	28.828.675,17	17,84	59.970.927,28	37,12	101.598.755,72
Multas e Juros de Mora	66.991.751,00	66.991.751,00	10.699.298,13	15,97	20.028.761,26	29,90	46.962.989,74
Indenizações e Restituições	14.191.837,00	14.191.837,00	3.295.045,42	23,22	7.058.087,31	49,73	7.133.749,69
Receita da Dívida Ativa	71.958.806,00	71.958.806,00	13.188.887,41	18,33	29.916.140,65	41,57	42.042.665,35
Receitas Correntes Diversas	8.427.289,00	8.427.289,00	1.645.444,21	19,53	2.967.938,06	35,22	5.459.350,94
RECEITAS DE CAPITAL	345.629.832,00	345.629.832,00	31.127.942,04	9,01	51.279.019,76	14,84	294.350.812,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	317.143.121,00	317.143.121,00	29.163.618,87	9,20	47.734.619,71	15,05	269.408.501,29
Operações de Crédito Internas	276.916.777,00	276.916.777,00	28.242.559,01	10,20	46.813.559,85	16,91	230.103.217,15
Operações de Crédito Externas	40.226.344,00	40.226.344,00	921.059,86	2,29	921.059,86	2,29	39.305.284,14
ALIENAÇÃO DE BENS	9.132.953,00	9.132.953,00	1.111.351,26	12,17	2.349.117,01	25,72	6.783.835,99
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	156.100,00	0,00	156.100,00	0,00	-156.100,00
Alienação de Bens Imóveis	9.132.953,00	9.132.953,00	955.251,26	10,46	2.193.017,01	24,01	6.939.935,99
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.723.758,00	1.723.758,00	261.688,47	15,18	549.482,22	31,88	1.174.275,78
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	17.630.000,00	17.630.000,00	591.283,44	3,35	591.283,44	3,35	17.038.716,56

Continua (1/3)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Abr/2011 (c)	% (c/a)	
Transferências Intergovernamentais	17.630.000,00	17.630.000,00	591.283,44	3,35	591.283,44	3,35	17.038.716,56
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	54.517,38	0,00	-54.517,38
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	54.517,38	0,00	-54.517,38
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	228.734.761,00	228.734.761,00	34.118.886,22	14,92	68.194.851,17	29,81	160.539.909,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA -ORÇAMENTARIAS	228.315.454,00	228.315.454,00	34.117.345,31	14,94	68.193.310,26	29,87	160.122.143,74
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	228.315.454,00	228.315.454,00	34.117.345,31	14,94	68.193.310,26	29,87	160.122.143,74
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	1.540,91	0,00	1.540,91	0,00	-1.540,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	419.307,00	419.307,00	0,00	0,00	0,00	0,00	419.307,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Diversas	419.307,00	419.307,00	0,00	0,00	0,00	0,00	419.307,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = I + II	4.165.303.643,00	4.165.303.643,00	590.998.884,75	14,19	1.258.839.725,44	30,22	2.906.463.917,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	4.165.303.643,00	4.165.303.643,00	590.998.884,75	14,19	1.258.839.725,44	30,22	2.906.463.917,56
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V+VI)	4.165.303.643,00	4.165.303.643,00	590.998.884,75	14,19	1.258.839.725,44	30,22	2.906.463.917,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Superávit Financeiro	—	321.198,95	—	—	321.198,95	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE: SMF / GIT



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS					SALDO A LIQUIDAR (f-l)
				No Bimestre (g)	Jan a Abr/2011 (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESS. (k)	TOTAL DESPESAS EXECUTADAS (l)	% (l/f)	
						No Bimestre (i)	Jan a Abr/2011 (j)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇ.) (VIII)	3.936.967.180,00	60.516.534,28	3.997.483.714,28	493.491.669,88	1.297.805.013,84	498.087.164,18	960.333.781,44	0,00	960.333.781,44	24,02	3.037.149.932,84
DESPESAS CORRENTES	3.120.715.186,00	24.011.984,85	3.144.727.170,85	448.428.323,78	1.131.092.317,19	451.683.976,92	866.889.238,58	0,00	866.889.238,58	27,57	2.277.837.932,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.581.783.619,00	233.115,95	1.582.016.734,95	257.179.048,05	537.124.161,05	239.863.238,91	487.066.350,98	0,00	487.066.350,98	30,79	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	62.354.000,00	0,00	62.354.000,00	1.173.665,89	28.977.770,14	5.040.508,97	11.771.806,45	0,00	11.771.806,45	18,88	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.476.577.567,00	23.778.868,90	1.500.356.435,90	190.075.609,84	564.990.386,00	206.780.229,04	368.051.081,15	0,00	368.051.081,15	24,53	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	733.802.276,00	44.568.290,43	778.370.566,43	45.063.346,10	166.712.696,65	46.403.187,26	93.444.542,86	0,00	93.444.542,86	12,01	684.926.023,57
INVESTIMENTOS	668.100.227,00	44.568.290,43	712.668.517,43	42.017.153,84	131.693.570,95	40.087.599,44	75.133.518,33	0,00	75.133.518,33	10,54	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	766.430,00	0,00	766.430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	64.935.619,00	0,00	64.935.619,00	3.046.192,26	35.019.125,70	6.315.587,82	18.311.024,53	0,00	18.311.024,53	28,20	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	82.449.718,00	-8.063.741,00	74.385.977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.385.977,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	228.336.463,00	0,00	228.336.463,00	6.619.132,85	196.163.835,08	34.109.060,12	68.175.367,31	0,00	68.175.367,31	29,86	160.161.095,69
DESPESAS CORRENTES	225.885.662,00	0,00	225.885.662,00	6.546.903,17	194.014.725,10	33.721.009,87	67.405.914,44	0,00	67.405.914,44	29,84	158.479.747,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	225.864.654,00	0,00	225.864.654,00	6.546.148,79	194.005.370,72	33.719.468,96	67.404.373,53	0,00	67.404.373,53	29,84	158.460.280,47
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.008,00	0,00	21.008,00	754,38	9.354,38	1.540,91	1.540,91	0,00	1.540,91	7,33	19.467,09
DESPESAS DE CAPITAL	2.450.801,00	0,00	2.450.801,00	72.229,68	2.149.109,98	388.050,25	769.452,87	0,00	769.452,87	31,40	1.681.348,13
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.450.801,00	0,00	2.450.801,00	72.229,68	2.149.109,98	388.050,25	769.452,87	0,00	769.452,87	31,40	1.681.348,13
SUBTOTAL DE DESPESAS (X)=(VIII+IX)	4.165.303.643,00	60.516.534,28	4.225.820.177,28	500.110.802,73	1.493.968.848,92	532.196.224,30	1.028.509.148,75	0,00	1.028.509.148,75	24,34	3.197.311.028,53
AMORTIZ DIVIDA - REFINANC (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANÇ (XII) = (X + XI)	4.165.303.643,00	60.516.534,28	4.225.820.177,28	500.110.802,73	1.493.968.848,92	532.196.224,30	1.028.509.148,75	0,00	1.028.509.148,75	24,34	3.197.311.028,53
SUPERAVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	230.330.576,69	—	—
TOTAL (XIV) = (VIII+IX)	4.165.303.643,00	60.516.534,28	4.225.820.177,28	500.110.802,73	1.493.968.848,92	532.196.224,30	1.028.509.148,75	0,00	1.258.839.725,44	29,79	2.966.980.451,84

FONTE: SMF / SDO

De acordo com a Portaria nº 249 de 30 de Abril de 2010.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

José Alfredo Flores Rojas
CONTADOR - CRC/RS 053.447/0-0

Urbano Schmitt
SECRETÁRIO DA FAZENDA

José Fortunati
PREFEITO MUNICIPAL